
AUSL DELLA ROMAGNA  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

U.O. PIATTAFORMA AMMINISTRATIVA FORLI' - RAVENNA 
  
 

  
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA CO- PROGETTAZIONE AI SENSI  
DELL’ART. 56 DEL D.LGS. 117/2017 IN APPLICAZIONE L.R.19/2018 “PROMOZIONE 
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE DELLA PERSONA E DELLA COMUNITÀ E 
PREVENZIONE PRIMARIA” CON SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER PROGETTI DI 
RILEVANZA SOCIALE O SOCIO-SANITARIA NEL DISTRETTO DI FORLI’, DISTRETTO DI 
CESENA E VALLE DEL SAVIO, DISTRETTO DEL RUBICONE. ANNO 2023/2024 
  
 Richiamata la normativa di riferimento 
- D.Lgs.n.165 del 30 marzo 2021; 
- Codice del Terzo settore approvato con Dlgs 3 luglio 2017, n.117; 
- L.R. 9.12.2002 N. 34 “Norme per la valorizzazione delle associazioni di promozione sociale” 
e successive modifiche ed integrazioni; 
- L.R. 12 del 21 febbraio 2005 “Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di 
volontariato”; 
- D.P.R. n. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 
- L.R. n. 19 del 5 dicembre 2018 “Promozione della Salute, del Benessere della Persona e 
della Comunità e Prevenzione Primaria” che indica tra gli obiettivi la realizzazione di interventi 
di promozione di corretti stili di vita, di prevenzione universale ed educazione alla salute;  
-Delibere, ultima tra queste la DGR 1504/2022, in continuità con quanto previsto con DGR 
1751/2019, con le quali la Giunta delle Regione Emilia Romagna ha assegnato al 
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Azienda USL della Romagna finanziamenti finalizzati alla 
promozione della salute, del benessere della persona, della comunità e prevenzione primaria 
in attuazione dell’art. 27 comma 1 L.R. n. 19/2018 nell’ambito del Piano Regionale della 
Prevenzione 2021- 2025; 
 

Vista la Determinazione n. 3840 del 22/12/2022 con cui è stato approvato l’Accordo Operativo 
tra il Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica ed i Direttori di Distretto dell’Azienda Usl della 
Romagna, che definisce i criteri per l’utilizzo dei suddetti finanziamenti ed in particolare 
stabilisce di destinare ai singoli distretti, per sostenere i Progetti elaborati dai Tavoli 
Multisettoriali Locali di Coordinamento, una quota calcolata in base al numero degli abitanti di 
ciascun territorio; 
 

Considerato che: 
 Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, possono sottoscrivere  con le organizzazioni di volontariato e  le  associazioni  
di  promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore  di terzi di attivita' o servizi sociali di 
interesse generale,  se  piu' favorevoli rispetto al ricorso al mercato;  
 Le convenzioni possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di 
volontariato e alle associazioni  di  promozione  sociale  delle   spese   effettivamente 
sostenute e documentate.  
L'individuazione delle organizzazioni di volontariato  e  delle associazioni di promozione 
sociale con cui stipulare  la  convenzione e' fatta nel rispetto dei  principi  di  imparzialita',  
pubblicita', rasparenza,  partecipazione  e  parita'  di  trattamento,   mediante procedure 
comparative riservate alle medesime. Le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 
promozione sociale devono essere in possesso dei  requisiti  di  moralita'  professionale,  e  
dimostrare adeguata attitudine, da  valutarsi  in  riferimento  alla  struttura,all'attivita' 



concretamente svolta,  alle  finalita'  perseguite,  al numero degli aderenti, alle risorse a 
disposizione e  alla  capacita' tecnica e professionale, intesa come concreta capacita' di 
operare  e realizzare l'attivita' oggetto di convenzione, da valutarsi anche con riferimento   
all'esperienza   maturata,   all'organizzazione,   alla formazione e all'aggiornamento dei 
volontari.  
Tenuto conto del documento in atti prot. n 0241676 del 13.09.2023 trasmesso dal Direttore 
del Distretto di Forlì, Cesena e Valle del Savio, e Distretto del Rubicone;  

Atteso che il progetto prevede: 

-    un contributo da parte dell’Azienda USL della Romagna pari ad euro 35.000; 

-  la messa a disposizione di risorse da parte del terzo settore pari al 20% del valore 
complessivo del progetto; 

Precisato che l’articolazione della procedura di co-progettazione sarà dettagliata nei termini di 
seguito elencati: 

- avvio del procedimento con la presente determinazione dell’Azienda USL della Romagna; 

-pubblicazione di idoneo avviso ( con relativi allegati) finalizzato alla raccolta delle 
manifestazioni di interesse da parte delle Organizzazioni di Volontariato o Associazioni di 
Promozione Sociale; 

- selezione delle Organizzazioni di Volontariato e associazioni di promozione Sociale sulla 
base del documento progettuale nei termini definiti nel pubblico avviso; 

- selezione delle organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione sociale sulla 
base del progetto presentato. 

 
La valutazione dei progetti sarà demandata ad apposita commissione, tenendo conto di quanto 
indicato nell’allegato 1 denominato “Dettaglio delle aree di intervento e relativi obiettivi”; 
Nella scelta della soluzione progettuale più confacente agli scopi e finalità, gli elementi che 
saranno valutati dalla commissione sono: 
 

o Coerenza delle azioni progettuali con gli obiettivi della programmazione 
distrettuale con particolare riferimento alle azioni considerate prioritarie; 

o Articolazione territoriale e territorio comunale coinvolto; 
o Chiarezza nella descrizione delle azioni e coerenza interna; 
o Congruenza e qualità del quadro economico; 
o Quantità e varietà dei partner progettuali; 
o Realizzazione di progettualità in maniera condivisa e co-progettata con altri enti 

del terzo  settore; 
o Inclusività verso Enti di piccole dimensioni e/o costituiti da giovani; 
o Numero potenziale di partecipanti al progetto; 
o Innovazione nelle metodologie e strumenti per il coinvolgimento/attivazione dei 

beneficiari finali e  della comunità; 
o Impatto sociale ossia capacità di creare processi generativi con riferimento al 

contesto ed al bisogno del territorio; 
o Esperienza maturata dall’Associazione nell’area di riferimento; 

 
Vista l’attestazione del Direttore dei Distretti di Forlì, Cesena e Valle del Savio e Distretto del 
Rubicone in merito alla copertura finanziaria del progetto; 



 
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, la coerenza con i 
regolamenti e le procedure aziendali nonché la compatibilità della spesa con il bilancio 
economico preventivo dell'anno in corso, da parte del Responsabile del procedimento che 
sottoscrive in calce; 

 

Vista la deliberazione n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza 
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. 
Aggiornamento“; 

 
 

D E T E R M I N A   
  

1) di prendere atto del contenuto del documento denominato “Dettaglio delle aree di intervento 
e relativi obiettivi”allegato 1 del bando di avviso pubblico; 

 

2) che il progetto rappresentato è stato approvato in sede di Comitati di Distretto Forlì, Cesena 
e Valle del Savio, Distretto del Rubicone; 
 
3) che gli impegni assunti dai Comitati di Distretto si concretizzano nella previsione di contributi 
pari ad euro 35.000,00; 
 
4) di dare avvio al procedimento ad evidenza pubblica per la co-progettazione nei termini di cui       
all’art.56 del D.Lgs.117/2017 per la realizzazione dei progetti di cui al su richiamato documento 

denominato “Dettaglio delle aree di intervento e relativi obiettivi” allegato 1 del bando di avviso   
pubblico; 
 
5) di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente determinazione parte 
integrante e sostanziale della medesima, nonché i relativi suoi allegati: 

  Allegato 1 Bando di Avviso pubblico 

  Allegato 2 Domanda di partecipazione 

  Allegato 3 Piano economico – finanziario; 

6) di provvedere alla pubblicazione sul sito dell’azienda USL della Romagna dell’avviso 
pubblico e relativi allegati, al fine di dare ampia conoscenza a tutte le Organizzazioni di 
Volontariato ed Associazioni di Promozione Sociale; 
 
7) di dare atto altresì che il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della 
presente Determinazione è la dott.ssa Patrizia Babini Direttore della U.O. Piattaforma 
Amministrativa Forlì Ravenna; 
 
8) di prendere atto della copertura finanziaria del progetto in parola assicurata con risorse 
assegnate dalla regione Emilia – Romagna per la promozione della salute, del benessere della 
persona e della comunita’ e prevenzione primaria in attuazione dell’art.27, comma 1, della L.R. 
n. 19 del 5 dicembre 2018, D.G.R.1751 del 21.10.2019, DGR n.1381 del 19/10/2020, DGR n. 
1597 del 11/10/2021,DGR n.1504 del 12/09/2022; 
 



9)  di dare atto della compatibilità della spesa con il bilancio economico preventivo 
dell’anno in       corso; 
 
10) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della 
L.R. 9/2018; 
 
11) di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza 
alle  seguenti strutture aziendali: 

 
- DISTRETTI CESENA - VALLE DEL SAVIO E DEL RUBICONE 
 
- DISTRETTO LUGO 
 
- U.O. BILANCIO E FLUSSI FINANZIARI 
 
- U.O. PIATTAFORMA AMMINISTRATIVA CESENA - RIMINI 
 
- U.O. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI GESTIONE; 

 
Allegati 

Bando di avviso pubblico numero pagine 9 

Modulo domanda numero pagine 6  

  Piano economico – finanziario numero pagine 2 
 
 
  

 Il Direttore  
U.O. PIATTAFORMA AMMINISTRATIVA 

FORLI' - RAVENNA 
 
 
 

 
  
  


		2023-09-15T11:35:09+0200
	PATRIZIA BABINI




